— 1 —

陕团联发〔2024〕43 号

共青团陕西省委 中共陕西省委网信办
关于开展 2024 年第三届“陕西青年好网民”

优秀故事征集活动的通知

各市（杨凌示范区、韩城市）团委、网信办，省直各团工委，各

有关单位：

为深入学习宣传党的二十届三中全会精神，贯彻习近平总书

记关于网络强国的重要思想和青年工作的重要论述，落实习近平

总书记关于培育“中国好网民”的重要要求，团省委拟联合省委

网信办启动 2024 年第三届“陕西青年好网民”优秀故事征集活

动。进一步动员广大团员青年带头在网络上弘扬主旋律、传播正

— 2 —

能量、提升网络素养，营造清朗的网络空间，激发青年积极投身

网络强国建设，在中国式现代化建设的陕西新篇章、争做西部示

范中挺膺担当，现将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位：共青团陕西省委、陕西省委网信办

承办单位：陕西省青年新媒体协会

二、活动时间

征集时间：发文之日起至 11 月 25 日

线下展示活动：2024 年 12 月底前

三、活动形式

通过组织推荐和个人自荐 2 种渠道，从社会各个领域广泛征

集、评选出 10 至 15 个陕西青年好网民优秀故事，线上线下进行

故事展示和学习分享，掀起争当青年好网民热潮。对于挖掘、培

育青年好网民及宣传好网民故事表现突出的组织，将给予表扬。

四、参选条件

要求参选故事必须真实，参选人为陕籍或长期在陕工作生活

的 14 至 35 周岁的青年。侧重征集以下五个方面的优秀事迹。曾

获得第一届、第二届“陕西青年好网民”优秀故事，不再参评。

（一）弘扬时代新风

积极培育和践行社会主义核心价值观，坚定中国特色社会主

义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，树立良好社会道

德风尚。通过网上发文发帖等形式，引导广大青少年立志肩负起

— 3 —

民族复兴的时代重任，坚定不移听党话、跟党走。

（二）创作网络精品

积极创作反映新时代风貌的微电影、短视频、动画、漫画、

歌曲、图文、表情包等内容积极、形式生动、制作精良的网络文

化产品，在网上广泛传播，产生较大影响。

（三）活跃文化活动

作为网络作家、网络主播、国风音乐人、华服倡导者、国潮

创作者等圈层代表，通过组织开展活动等方式，引领相关领域青

年文化坚持正确导向、融入伟大时代、服务人民需求，在青少年

中拥有广泛号召力和较大影响力。

（四）守望网上阵地

运营新闻媒体、政务新媒体、机构自媒体等网络新媒体平台

账号，坚持正确政治方向和舆论导向，积极承担社会责任，持续

向网络空间注入正能量，拥有较大粉丝群体和广泛社会影响。

（五）助力网络治理

积极抵制网络违法犯罪行为、网络不良信息；具备较强网络

安全专业技能，积极协助有关方面消除网络安全问题和风险；普

及网络安全知识、宣传文明上网理念、纠正不良用网行为，教育

引导网民提升网络素养，为营造健康安全网络环境发挥重要作

用。

五、活动安排

（一）故事推荐。11 月 25 日之前，在“陕西共青团”官网

— 4 —

“陕西青年好网民”专栏或三秦青年微信公众号青年回家页面

“陕西青年好网民”专栏，填写个人信息及参评故事。网站申报

链接：www.sxgqt.org.cn/home/News/newsList?classid=31

（二）初选审核。故事征集结束后，主办方依据评审规则，

对各类推荐故事进行初步审核，选择若干优秀故事，经所在地市、

行业团委对材料真实性和参选人员个人情况审核后，进行网络展

示。

（三）网络展示。团省委联合各类媒体公开展示入围初选的

优秀故事，与广大网友共同学习、点赞，并将点赞数作为终选的

参考依据。

（四）专家评议。网络展示结束后，组织各领域专家召开评

审会，对候选优秀故事进行审议投票，确定最终优秀故事名单。

（五）结果公示。评选结果将在团省委微信公众平台及“陕

西共青团”网站予以公示。同时开展“陕西青年好网民”优秀故

事分享交流活动，颁发荣誉证书。

六、工作要求

（一）高度重视，统筹推进。“陕西青年好网民”优秀故事

征集活动是为落实习近平总书记关于培育“中国好网民”的重要

要求，持续传播好网民理念、弘扬好网民精神，动员广大团员青

年在网络上共同弘扬主旋律、传播正能量，助力清朗网络空间建

设。各级团组织要高度重视，切实加强组织领导，要结合贯彻落

实党的二十届三中全会精神和全省“三个年”活动部署要求，注

— 5 —

重把握工作节奏，稳妥有序地安排好各项工作，每个市级团委有

10 个组织推荐名额。

（二）广泛发动，精心组织。要通过层层动员，充分调动各

领域青年网民积极性，广泛发动青年网民积极参与，使分享、宣

传、实践各个环节衔接成为教育引导青年网民的过程。结合参选

条件，坚持发掘具有充分的代表性和示范性青年网民代表。

（三）大力宣传，扩大影响。要牢牢把握正确导向，坚持团

结稳定鼓劲、正面宣传为主，弘扬主旋律、传播正能量。要发挥

好报刊、广播、电视、互联网等各类媒体的优势大力开展宣传，

积极创新宣传方式和传播载体，着力扩大活动覆盖面和影响力，

形成全社会持续关注、广泛覆盖的集中声势。

联 系 人：袁玮茜 张汶浩

电 话：029-88418209

电子信箱：xcb88418209@126.com

共青团陕西省委 中共陕西省委网信办

2024 年 10 月 31 日

共青团陕西省委办公室 2024年11月1日印发

共印 15 份

	征集时间：发文之日起至11月25日
	线下展示活动：2024年12月底前
	五、活动安排